
ANO XLI                     N.º 091                01/06/2011 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 008 (OITO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO I  
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL......................................................................................................02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR.......................................................................................................................................................................03 
GAR.............................................................................................................................................................................05 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
GEM............................................................................................................................................................................07 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerência de Comunicações Administrativas Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 091 01/06/2011  SEÇÃO I                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 
 
 
PROCESSO: Nº. 23069.012660/10-24 
 
INSTRUMENTO: Contrato nº. 0050.0063673.10.2 
 
PARTÍCIPES: Petróleo Brasileiro S.A. – PETROBRAS e a Universidade Federal Fluminense – UFF, 
com interveniência administrativa da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF – 
FEC. 
 
OBJETO: Execução, pela Universidade, sob regime de preço global, de Serviços de Desenvolvimento 
do Sistema de Otimização Malha Brasil – Projeto Rede de Excelência na Cadeia de Suprimentos, de 
conformidade com os termos e condições nele estipulados e no Anexo I – Proposta 
Universidade/Fundação s/n°, datada de 23.11.2010. 
 
PRAZO: 545 (quinhentos e quarenta e cinco) dias corridos, a partir da assinatura.   
   
DATA: 11 de maio de 2011. 
 
ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense – 
UFF, MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH, Diretora Presidente da Fundação Euclides da 
Cunha de Apoio Institucional à UFF – FEC e LUIZ FERNANDO DE JESUS BERNARDO, Gerente 
de Distribuição, Logística e Transporte do Centro de Pesquisas e Desenvolvimento Leopoldo A. 
Miguez de Mello - PETROBRAS. 
 

Publique-se 
 

VALÉRIA MARQUES PAULSEN 
Assistente em administração SAT/GAR 

# # # # # # 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 091 01/06/2011  SEÇÃO II                                PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 44.839 de 31 de maio de 2011. 
 

EMENTA: Cessa os efeitos da Portaria n.º 42.308, de 
12/05/2010 e constitui nova Comissão 
Permanente de Licitação do Setor de 
Administração Financeira da PROPPI. 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, regimentais e estatutárias,  
 

Considerando os termos contidos no Memorando / SEC n.º 55/11, de 25 de maio de 2011, 
do Sr. Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação; 
 

RESOLVE: 
 
1 – Cessar os efeitos da Portaria n.º 42.308 de 12/05/2010. 
 
2 – Constituir Comissão Permanente de Licitação do Setor de Administração Financeira da Pró-
Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação desta Universidade(PROPPI/UFF): 
 
3  – Designar como membros os servidores:  
 
– MARÍLIA FERREIRA CHAGAS, Técnica em Contabilidade, matrícula SIAPE n.º 308.217-1; 
– SELMA ROCHA DE SOUZA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 304.708; 
 
–  VERA LUCIA LAVRADO CUPELLO CAJAZEIRAS, Técnica em Assuntos Educacionais, 
matrícula SIAPE n.º 308.377. 
 
4 – A presidência da Comissão caberá à servidora MARILIA FERREIRA CHAGAS. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 091 01/06/2011  SEÇÃO II                                PÁG. 04 

 
 

PORTARIA N.º 44.854 de 01 de junho de 2011. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante do processo nº 23069.006693/11-16, 
    

RESOLVE: 
 
I - Nomear, a partir de 01 de junho de 2011, EDUARDO SEIXAS CARDOSO, Professor de 3º Grau, 
matrícula SIAPE nº 1186861, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, “pro tempore”, o 
cargo de Diretor da Faculdade de Odontologia, integrante do Pólo Universitário de Nova Friburgo – 
PUNF. 
 
II- Esta nomeação corresponde a cargo de direção – CD-4. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 091 01/06/2011  SEÇÃO II                                PÁG. 05 

 
 

GAR, em 17/05/2011. 
  
 
De acordo com a Lei 8.112/1990, os Decretos 94.664/1987 e 5.707/2006 e a Resolução 161/2011-
CEP/UFF, e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação 
(PROPPI), AUTORIZO o Afastamento no País dos seguintes servidores: 
 
 
AFASTAMENTO INTEGRAL 
 
BEATRIZ GUITTON RENAUD BAPTISTA DE OLIVEIRA, Professor Titular, do Departamento 
de Fundamentos de Enfermagem e Administração (MFE), para realizar estágio Pós-Doutoral em 
Enfermagem, na Universidade Federal de Santa Catarina, de 01 de junho a 31 de dezembro de 2011, 
com ônus limitado (Proc. 23069.004579/2011-51). 
 
CRISTIANE ALBUQUERQUE DE CARVALHO, Professor Assistente, do Departamento 
Interdisciplinar de Rio das Ostras (RIR), para realizar curso de Doutorado em Medicina Veterinária - 
Clínica e Reprodução Animal, na UFF, de 30 de junho de 2011 a 29 de junho de 2012, com ônus 
limitado (Proc. 23069.004579/2011-51). 
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

MARIA FERREIRA GAMA 
Assistente de Administração 

# # # # # # 
 
 

GAR, em 18/05/2011. 
 
   
De acordo com a Lei 8.112, com redação dada pela Lei 9.527/1997, e o Decreto 5.707/2006 e tendo em 
vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, CONCEDO a 
LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO ao seguinte professor: 
 
 
LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO 
 
ELIANE ARENAS MORA, Professor Adjunto 1, D.E., lotada no Departamento de Sociedade, 
Educação e Conhecimento, por 3(três) meses, no período de 01 de setembro a 30 de novembro de 2011, 
referente ao período aquisitivo de 30/07/2002 a 29/07/2007, com vigência até 29/07/2012. (Proc. 
23069.002397/2011-46). 
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

MARIA FERREIRA GAMA 
Assistente de Administração 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 091 01/06/2011  SEÇÃO II                                PÁG. 06 

 
 

GAR, em 17/05/2011. 
 
De acordo com a Lei 8.112/1990, os Decretos 94.664/1987 e 5.707/2006 e a Resolução 161/2011-
CEP/UFF, e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (PROGEPE) e da 
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PROPPI), AUTORIZO o afastamento no País 
da seguinte servidora: 
 
 
AFASTAMENTO PARCIAL 
 
MILENE DA SILVA CAMPOS, Assistente em Administração, da Secretaria Administrativa do 
Instituto de Biologia, para realizar curso de Mestrado em Administração, na UFF, de 01 e junho de 
2011 a 31 de maio de 2013, com ônus limitado. (Proc. 23069.041230/2011-09). 
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

MARIA FERREIRA GAMA 
Assistente de Administração 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 091 01/06/2011  SEÇÃO II                                PÁG. 07 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEM, Nº. 10 de 16 de maio de 2011. 

 
EMENTA: Constitui Grupo de Trabalho para 

elaboração do Quadro de Horários do 
segundo semestre de 2011 do 
Departamento de Educação Matemática.  

 
A Chefe do Departamento de Educação Matemática - GEM, no uso de suas atribuições, regimentais 
e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores CLÁUDIO SAIANI, matrícula SIAPE 1519674, CÉLIA MARIA LIRA 
JANNUZZI, matrícula SIAPE 310779, PABLO SILVA MACHADO BISPO DOS SANTOS, 
matrícula SIAPE 1493594, PUCA HUACHI VAZ PENNA, matrícula SIAPE 1191341, JUAN 
LUCAS NACHEZ, matrícula SIAPE 1768106, RENATA BACELLAR MELLO, matrícula SIAPE 
2479520, LUCIANO GOMES DE MEDEIROS JUNIOR, matrícula SIAPE 1806853, FÁBIO 
PACHECO FERREIRA, matrícula SIAPE 2372482 e EDUARDO QUINTANA, matrícula SIAPE 
2642741 para constituírem Grupo de Trabalho para elaboração do Quadro de Horários do segundo 
semestre de 2011. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação.  
 

LEILIANE COUTINHO DA SILVA RAMOS 
Chefe do Departamento de Educação Matemática 

# # # # # # 
 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEM, Nº. 11 de 18 de maio de 2011. 
 

EMENTA: Indica novo Coordenador de Monitoria.  
 
A Chefe do Departamento de Educação Matemática - GEM, no uso de suas atribuições, regimentais e 
estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Vimos por meio deste indicar o nome do professor EDUARDO QUINTANA, matrícula SIAPE 
2642741 como novo Coordenador de Monitoria deste Departamento em virtude de vacância pelo 
falecimento da professora MARIA TEREZA SCOTTON JOSÉ, matrícula SIAPE 1321644. 
 
2- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação.  
 

LEILIANE COUTINHO DA SILVA RAMOS 
Chefe do Departamento de Educação Matemática 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 091 01/06/2011  SEÇÃO II                                PÁG. 08 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEM, Nº. 12 de 18 de maio de 2011. 
 

 
EMENTA: Constitui Comissão Avaliadora de Estágio 

Probatório. 
 
A Chefe do Departamento de Educação Matemática - GEM, no uso de suas atribuições, regimentais 
e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores CÉLIA MARIA LIRA JANNUZZI, matrícula SIAPE 310779, 
CLÁUDIO SAIANI, matrícula SIAPE nº 1519674 , e MARGARIDA DOS SANTOS PACHECO , 
matrícula SIAPE  nº 310828, sob a presidência da primeira, para avaliar o estágio probatório do 
professor THIAGO PINTO DA SILVA. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação.  
 

LEILIANE COUTINHO DA SILVA RAMOS 
Chefe do Departamento de Educação Matemática 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEM, Nº. 13 de 18 de maio de 2011. 
 

 
EMENTA: Constitui Comissão Avaliadora de Estágio 

Probatório. 
 
A Chefe do Departamento de Educação Matemática - GEM, no uso de suas atribuições, regimentais 
e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores CÉLIA MARIA LIRA JANNUZZI, matrícula SIAPE 310779, 
CLÁUDIO SAIANI, matrícula SIAPE nº 1519674, e MARGARIDA DOS SANTOS PACHECO , 
matrícula SIAPE  nº 310828, sob a presidência da primeira, para avaliar o estágio probatório da 
professora GLAUCIA RIBEIRO GONZAGA. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação.  
 

LEILIANE COUTINHO DA SILVA RAMOS 
Chefe do Departamento de Educação Matemática 

# # # # # # 
 


